
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 109Data 03/12/2020

OGGETTO ; Contributo A FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE e ATTIVITA’ AFFINI penalizzate
dagli effetti dell’emergenza epidemiologica – anno 2020. Approvazione criteri.

a

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre alle ore 12:45, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti Signori:
Dott.ssa Manuela Spano e Dott. Andrea Caschili presenti in videoconferenza

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale presente in videoconferenza.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in considerazione dei livelli di diffusività
e gravità raggiunti a livello globale, ha riconosciuto l’epidemia da COVID-19, già classificata emergenza
di sanità pubblica di rilevanza internazionale, come «pandemia»;

a far data dal 31.01.2020, il Governo italiano ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,
disponendo, conseguentemente, misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 che hanno portato all’imposizione di forti restrizioni nell’operatività delle attività
economiche con effetti negativi diffusi anche in termini di mantenimento della forza lavoro;

al fine di contrastare l’emergenza sanitaria, economica e sociale derivante dall’epidemia da COVID-19,
la Commissione Europea ha adottato strumenti volti ad assicurare sostegno ai cittadini, alle imprese e
più in generale all’intero tessuto socioeconomico degli Stati membri;

tra i suddetti strumenti si inserisce il “Quadro temporaneo per le misure delibera del Consiglio dei
Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020, ha previsto su tutto il territorio
nazionale la CHIUSURA DI OGNI ATTIVITÀ PRODUTTIVA non strettamente necessaria a garantire beni e
servizi essenziali, fino al 3 aprile 2020, data prorogata con DPCM del 1 aprile 2020 al giorno 13 aprile
2020 e successivamente riprorogata;

VISTE:

le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna n. 2 del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 del
08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020, n. 9 del 14/03/2020 e n. 11 del 24/03/2020 recanti misure in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della
Sardegna

CONSIDERATO:

che in questo momento di crisi economica e finanziaria dovuto al protrarsi dell’emergenza sanitaria, è
necessario intervenire tempestivamente e prevedere a dare un sostegno anche a quelle categorie
produttive le cui attività pur non risultando essere state sospese dei decreti sopracitati hanno subito
al pari di quelle chiuse dai vari DPCM, sostanziali danni legati ai maggiori costi che hanno dovuto
sostenere per la produzioni dei beni di prima necessità legate al comparto agro-pastorale in quanto
hanno dovuto adeguare la filiera produttiva alle numerose disposizioni formulate nei disciplinari
dall’Inail per il contenimento del contagio;

che l’Amministrazione comunale, a tal fine, ritiene opportuno sostenere tali attività, mettendo a
disposizione del comparto agricolo risorse finanziarie attraverso l’utilizzo dell’avanzo libero cosi come
previsto dal D.L. del 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19 che all’art. 109 testualmente recita “In considerazione della situazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell’avanzo di
amministrazione di cui all’articolo 42, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ferme
restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio, i Comuni limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera



dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in
corso…..omissis…”;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto dare indicazioni in merito al fine di poter procedere all’erogazione
dei contributi ai titolari di aziende agricole che ne faranno richiesta sulla base dei requisiti definiti nell’
allegato bando, che prevede principalmente che:

- sede aziendale nel Comune di Sarroch;
- la presentazione della domanda entro il termine del 16/12/2020 mediante Pec o mail;
- un fatturato derivante dalla vendita dei prodotti agricoli o delle attività ad esse connesse (tipo

Allevamenti, Agriturismi ecc), minimo 15.000 max 500.000. Anno 2019.

prevedere come modalità per l’erogazione del contributo:

1. contributo di € 4.000,00 per ogni azienda agricola con sede aziendale nel Comune di Sarroch in
misura fissa,

2. Un supporto finanziario per ridurre i costi dell’energia elettrica e approvvigionamento idrico
attraverso un contributo per l'abbattimento delle componenti fisse della bolletta per il periodo
01/04/2020 – 30/11/2020.

3. un importo fisso di 500,00 € per ciascun dipendente su base annuale o frazione di anno
considerando la media assunzionale dell’anno 2019.

VISTA la proposta dell’Assessore all’Agricoltura e acquisiti i prescritti pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale;

CON voti unanimi e legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di dare seguito agli atti conseguenziali;
2. di approvare i seguenti criteri per la concessione di contributi A FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE

penalizzate dagli effetti dell’emergenza epidemiologica – anno 2020 che, allegato alla presente,
costituisce parte integrante del provvedimento;

3. di dare atto che la spesa troverà copertura nel bilancio 2020 nella misura di 150.000,00 €;
4. di demandare l’esecuzione del presente provvedimento, ivi comprese le varie fasi del procedimento

della relativa spesa (art. 182 D. Lgs. n.267/2000) al Responsabile dell’Area Amministrativa 3. di
demandare l’esecuzione del presente provvedimento, ivi comprese le varie fasi del procedimento della
relativa spesa (art. 182 D. Lgs. n.267/2000) ai Responsabili dei servizi interessati.

5. di stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi e individuazione dei relativi beneficiari:

Linea di intervento “CONTRIBUTO ALLA RIPRESA”:

AZIONE BENEFICIARI OBIETTIVO FORMA
DI AIUTO

CRITERI COME
ACCEDERE



CONTRIBU
TO ALLA
RIPRESA

Aziende
agricole

Supporto
finanziario per la
ripresa
dell’attività
economica
attraverso un
contributo una
tantum.

Sede Operativa nel
Comune di Sarroch

appartenenza alle
attività agricole e
attività connesse

Ultimo fatturato
2019 superiore a
15.000 e inferiore o
uguale a euro
500.000,00

media dipendenti
anno 2019

Invio
domanda
al
protocoll
o
dell’Ente

BONUS
BOLLETTA

Aziende
agricole

Supporto
finanziario per
ridurre i costi
dell’energia
elettrica e
approvvigionam
ento idrico
attraverso un
contributo per
l'abbattimento
delle
componenti
fisse della
bolletta per il
periodo
01/04/2020 -
30/11/2020.

Sede Operativa nel
Comune di Sarroch

appartenenza alle
attività agricole e
attività connesse

Ultimo fatturato
2019 superiore a
15.000 e inferiore o
uguale a euro
500.000,00

media dipendenti
anno 2019

Invio
domanda
al
protocoll
o
dell’Ente

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Linea di intervento “CONTRIBUTO ALLA RIPRESA”:



